宁科协发普字〔2024〕50 号

宁 夏 回族自治区科学技术协会
宁夏回族自治区精神文明建设办公室
宁 夏 回 族 自 治 区 教 育 厅
宁 夏 广 播 电 视 台

文件

关于举办第十届宁夏青少年科普剧竞赛
的通知

各市科协、文明办、教育局、广电局，自治区教育厅直属学校：

根据自治区人民政府办公厅印发的《宁夏回族自治区全民科

学素质行动规划纲要实施方案（2021 年 -2025 年）》（宁政办发

〔2021〕66 号）和自治区教育厅等十六部门印发的《关于加强新

时代中小学科学教育工作的指导意见》（宁教监管〔2023〕185 号）

精神，广泛开展有利于培养青少年科学意识和兴趣的科学类竞赛

活动、科学素养成果展示活动、科学精神和科学家精神宣讲活动，

促进青少年科学素质水平快速提升，培育一大批具备科学家潜质

的青少年群体，为推动我区高质量发展夯实人才基础，自治区科

— 2 —

协、文明办、教育厅和宁夏广播电视台将于 2024 年 11-12 月在

银川市共同举办第十届宁夏青少年科普剧竞赛。为做好赛前各项

筹备工作，广泛动员全区中小学校、科普场馆申报参赛作品，现

将有关事宜通知如下：

一、竞赛主办和承办单位

主办单位：自治区科协、自治区文明办、自治区教育厅、

　　　　　宁夏广播电视台

承办单位：宁夏科技馆（青少中心）

二、竞赛内容和参赛对象

竞赛内容分为竞赛项目和评优项目。竞赛项目包括：原创微

型科普脚本项目和科普剧表演项目；评优项目包括：优秀辅导教

师、优秀组织工作者和优秀组织单位。

（一）原创微型科普脚本项目参赛对象

全区中小学校科技辅导员及科普场馆科技辅导员。

（二）科普剧表演项目参赛对象

全区在校中小学生。

三、申报要求和参赛名额分配

（一）申报要求

1. 申报作品内容需要有鲜明的科学主题，揭示科学现象，传

播正能量，所传递的科学知识必须准确无误；以积极、健康、向

上的精神阐述科学精神，弘扬科学家精神，传播科学思想，倡导

科学方法；

— 3 —

2. 本届竞赛项目将通过宁夏青少年科技教育和科普活动云服

务平台（以下简称“平台”）进行申报；评优项目报送纸质资料；

3. 宁夏科技馆（青少中心）按照参赛名额分配向各市科协、

自治区教育厅直属学校发放项目授权号；

4. 各市科协负责组织本地区参赛选手通过平台使用项目授权

号提交参赛作品，并将参赛作品纸质资料和汇总表盖章后报送至

宁夏科技馆（青少中心）；自治区教育厅直属学校直接通过平台

使用项目授权号提交参赛作品，并将参赛作品纸质资料和汇总表

盖章后报送至宁夏科技馆（青少中心）；

5. 各参赛选手严格按照《宁夏青少年科普剧竞赛规则》规定

提交申报作品，认真填写各项申报资料（竞赛相关资料请在平台

下载）。

（二）参赛名额分配

1. 全区五市原创微型科普脚本项目各分配参赛名额 10 个、

科普剧表演项目各分配参赛名额 5 个；自治区教育厅直属学校原

创微型科普脚本项目分配参赛名额 2 个、科普剧表演项目分配参

赛名额 1 个；

2. 全区五市和自治区教育厅直属学校上一届竞赛中各项目获

得一等奖奖项 1 项，本届竞赛分别增加 1 个参赛名额，以此类推

（具体名额分配详见附件 1）。

四、组织实施

第一阶段：作品申报

— 4 —

各市科协及自治区教育厅直属学校请于 11 月 10 日前将参赛

作品报送至宁夏科技馆（青少中心），逾期不予受理。

第二阶段：作品审查

11 月中旬，宁夏科技馆（青少中心）对参赛作品进行审查，

确定入围初评的作品名单。

第三阶段：作品初评

11 月下旬，评委专家对入围初评的作品进行评审，评选出

原创微型科普脚本项目奖项和科普剧表演项目入围终评的作品。

第四阶段：作品终评暨展示交流活动

12 月上旬，入围终评的科普剧表演项目在银川市进行展演，

评委专家进行现场评审并评选出科普剧表演项目奖项。

在终评期间，同时开展科学精神和科学家精神宣讲活动和区

内外优秀科普秀（剧）展演交流活动。

第五阶段：获奖名单公示和表彰

12 月中下旬，宁夏科技馆（青少中心）对竞赛项目和评优项

目评选出的获奖名单在平台进行 5 个工作日的公示，公示无异议

后，主办单位联合下发获奖通知文件和证书。

五、联系方式

联系人：冯海东

电　话：0951-5085155

地　址：银川市金凤区人民广场西街宁夏科协办公楼 201 室

平　台：http://ningxia.xiaoxiaotong.org/

— 5 —

附件：1. 第十届宁夏青少年科普剧竞赛参赛名额分配

　　   2. 第十届宁夏青少年科普剧竞赛脚本格式

　　   3. 第十届宁夏青少年科普剧竞赛视频片头格式

　     宁夏回族自治区      　　　　　　　　宁夏回族自治区

　　   科学技术协会　　　　　　　　　精神文明建设办公室

　宁夏回族自治区教育厅            　      　　宁夏广播电视台

               　　　　　　　　　　　　  　  2024 年 11 月 1 日

— 6 —

附件 1

第十届宁夏青少年科普剧竞赛参赛名额分配

序号 地区
原创微型科普

脚本项目

科普剧

表演项目

上届竞赛

一等奖数量

1 自治区教育厅直属学校 2 1

2 银川市 11 5 脚本项目 1 个

3 石嘴山市 10 5

4 吴忠市 10 5

5 固原市 11 6
脚本项目 1 个

表演项目 1 个

6 中卫市 11 6
脚本项目 1 个

表演项目 1 个

— 7 —

附件 2

第十届宁夏青少年科普剧竞赛脚本格式

××××××××（剧本题目，三号黑体）

×××（作者，五号楷体）

（××××××××××××，××××××）（单位，邮编，五号楷体）

剧本摘要（包括时间、地点、剧情概要）：×××（四号仿宋体）

科普知识点：××××××××××××××××（四号仿宋体）

人物：×××——×××××××××××（四号仿宋体）

　　　×××——×××××××××××（四号仿宋体）

　　　×××——×××××××××××（四号仿宋体）

正文：（四号仿宋体）

— 8 —

附件 3

第十届宁夏青少年科普剧竞赛视频片头格式

片头格式（蓝底白字）：以灭蚜记为例

第十届宁夏青少年科普剧竞赛剧目

（一号楷体）

灭 蚜 记
（剧目名称：六十号楷体）

宁夏回族自治区科学技术协会办公室　　　　2024 年 11 月 1 日印发